

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w po-  
łudnie i o godzinie 6-tej  
wieczorem.

PRENUMERATA wyno-  
si w Krakowie: miesię-  
cznie 2 kor., kwartalnie  
kor. 6, za jednorazowe  
zanieśenie do domu do-  
płatka się 40 hal., za dwu-  
razowe 60 hal.

Na prowincji: miesię-  
cznie kor. 2 hal. 70, kwar-  
talnie kor. 8. W państwie  
Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za  
wrasową wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. rocznie. Zmiana adresu: 40 hal.

Osobna prenumerata na  
wydanie wiecz. wynosi  
miesięcznie w miejscu  
z odnośniami do domu  
1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wie-  
czorny 4 hal. Listy pie-  
niężne przekazy na prenu-  
meratę i inseraty, franco  
do Administracji „Głosu  
Narodu“. — Prenumeratę  
oprócz upoważnionych a-  
gencji przyjmuje każdy  
urząd pocztowy w obrębie  
monarchji i w państwie  
niemieckim. Reklamacje

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja niezwraca  
Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 160

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym łamem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, Pasaż Hermann, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opslik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schlerl, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Coa, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raackowski 14 Cite de Trevise, John F. Jones & Cie.

## Dwuznaczna Ruś.

Klub ruski będzie zatem w przyszłej ka-  
dencji parlamentarnej oczyszczony a raczej  
rozłożony. Powstaną dwa kluby: ruski i ro-  
syjski, — bo tak trzeba nazywać przyszły klub  
d-ra Markowa i pięciu jego towarzyszy. W tym  
podziale niema zresztą nic nienaturalnego;  
dziwić się raczej można, że tak późno przy-  
szedł do skutku. Wobec silnie nacjonalistycz-  
nej polityki galic. ukraińców czy rutenów,  
związek z postami przynajmniej się do rosyj-  
skiej narodowości był dość trudnym. Wszak-  
że dogmatem rosyjskim jest nieuznanie ru-  
skiej odrębnej narodowości. Dla urzędowej  
Rosji — Rusini dotychczas nie istnieją, są tylko  
Małorosi mówiący rosyjskim narzeczem...  
Wobec tego dla pp. Markowa i towarzyszy,  
wszyscy ich koledzy rusini nie istnieli; byli  
to dla nich jakby widma, abstrakcje, dziwacz-  
ne i nierealne zjawiska; i temu zapatrywaniu  
nie można przynajmniej odmówić konsekwen-  
cyi.

Inaczej Rusini-Ukraińcy. Ci rozmyślnie i  
świadomie podtrzymywali dwuznaczność sytua-  
cję. Wszystkie ich wysiłki do tego były skiero-  
wane, aby podtrzymać złudzenie bezwarun-  
kowej jednolitości ich klubu. Oni także igno-  
rowali rosyjskość p. Markowa, zarówno pod-  
czas wyborów jak i w parlamencie. A było im  
z tem podwójnie wygodnie; bo najpierw uwol-  
nili się od domowej walki wyborczej, a po-  
wtóre efektywniej występowali wobec innych  
grup parlamentarnych. To im nawet dopomo-  
gło do pozyskania sprzymierzeńców wśród ży-  
dów i socjalistów. Jednolitość narodowa za-  
imponowała i tworzyła z Rusinów wygodny a-  
tut przeciwko Polakom...

I nagle złudzenie prysnęło, komedia się  
przerwała. Zdziwieni Niemcy dowiedzieli się,  
że we wschodniej Galicji są dwie ruskie na-  
rodowości, które się wzajemnie zwalczają, i że  
aż pięciu posłów ruskich uważa się za Rosyan.  
Skonstatowanie tego faktu zupełnie zmieniło  
stanowisko Rusinów wobec innych klubów,  
obniżyło ich wartość, odjęło im wiele uroku.  
Ztąd też pochodzi zły humor „Ukraińców“ i  
niezadowolnienie socjalistów. Podstawa, na  
której wybudowali gmach swoich nadziei, oka-  
zała się przynajmniej z jednej strony pustą.  
Zabrakło jednego filaru, cała budowa pochy-  
liła się nagle. Podparcie jej nie obejdzie się  
bez pewnych trudności, nawet szerokie plecy  
p. Breitera nie udźwigną ukraińskiego olbrzy-  
ma, który zniecka... skarlał...

## Próżne wykryty.

Socjaliści krakowscy skompromitowani  
występem antypolskim „Arbeiter Ztg“ wywijają  
się jak mogą z pod zarzutu hakatyzmu.  
„Naprzód“ utrzymuje, że „Arbeiter Ztg“ zwy-  
wała tylko niemieckie stronnictwa postępowe  
do wystąpienia z bloku „klerykalnego“... Jest  
to najoczywistsze przeinaczenie prawdy. W  
artykule o którym mowa, uderzał centralny  
socjalistyczny organ najwyraźniej i niedwu-  
znacznie na Niemców postępowych zato, że

nie popierają Rusinów przeciwko Polakom...  
Naturalnymi sprzymierzeńcami Niemców, —  
czytamy tam, — są... Rusini! i to stanowiło  
główną i istotną część artykułu, w którym by-  
ły rzeczywiście także narzekania na większość  
„klerykalną“. Chyba to wystarczający dowód  
„czarowego hakatyzmu“, którego „Naprzód“  
się wypiera. Bo najpierw trudno dociec na  
czem polega „naturalność“ rusko-niemieckie-  
go sojuszu, o ile nie chodzi o zwalczanie Po-  
laków, — a potem, co mogą obchodzić dzien-  
nik międzynarodowy takie wewnętrzne naro-  
dowe spory, jak zatarg polsko-ruski? Kto zaś  
powtarza i podtrzymuje bezcelne kłamstwo  
o ucisku Rusinów przez Polaków, i o rzeko-  
mych krzywdach ruskich w Galicji, — ten  
staje się prawdziwym hakatystą najczystszej  
wody. Taka zaś rola nie przystoi chyba stron-  
nicztwu, które usiłuje przywłaszczyć sobie mo-  
nopol prawdy i sprawiedliwości, — które pa-  
tryotyzmem gardzi, i kwestye narodowe lekce-  
waży. W jaki zaś sposób socjaliści nazywa-  
jący się polskimi mogą pogodzić swoje naro-  
dowe sumienie z popieraniem antypolskiej he-  
cy propagowanej przez „Arbeiter Ztg“, — to  
już wytłumaczają chyba redaktorowie „Naprzó-  
du“ swoim żydowskiu czytelnikom.

## Miłość Niemiec do Rosji.

Zjazd w Świnemuende, dał pohop do roz-  
trząsania stosunków niemiecko-rosyjskich. Przed  
miot ten traktuje między innymi znany pisarz  
Martin w swej nowej książce p. tyt. „Kaiser  
Wilhelm II. und König Eduard VII“. Co prawda  
traktuje on ten przedmiot tylko ubocznie, ale  
zestawienie rozrzuconych jego myśli i zdań skła-  
da się na obraz ogromnie charakterystyczny.

Źródłem miłości pruskiej ku Rosji, podług  
Martina, była wiara w jej niezwykłą potęgę.  
Typowym wyrazicielem tej polityki był Bis-  
marck, który „w ścisłej łączności z Rosją spo-  
dziwał się znaleźć i dla państwa niemieckiego  
zapewnienie spokojnej egzystencji.“

Przy wszystkich korzyściach dla Prus po-  
lityka ta miała jednak złą stronę: stawiała je w  
pewnej zależności od Rosji. Zależność tę, pom-  
imo wszelkich zapewnień miłosnych, odczuwały  
Prusy bardzo boleśnie i pokryjomu zgrzytały ze  
bami.

„Chcę być przyjacielem Rosji, nie jej nie-  
wolnikiem“, wyrwało się raz Fryderykowi II.  
Bismarck w swych „Gedanken und Erinnerun-  
gen“ nie może się powstrzymać od bólem prze-  
pojonej uwagi: „pod panowaniem Mikołaja I ży-  
liśmy jako wasale rosyjscy“. Hrabie Branden-  
burgowi pruskiemu posłowi w Warszawie, pę-  
kło serce, gdy Mikołaj I polecił mu kategory-  
cznie, ażeby rząd pruski zarzucił marzycielskie  
plany Fryderyka Wilhelma IV co do zjednocze-  
nia Niemiec. Upokorzenia w Ołomuńcu, gdy  
pruski prezes ministrów musiał podpisać trak-  
tat w którym sromotnie godził się na wszelkie  
wymagania Austrii, Prusacy nigdy zapomnieć  
nie mogą.

„Nigdy nie pójdziemy już do Ołomuńca“, wy-  
krzykuje Martin. „Życzeniem wszystkich pa-  
tryotów niemieckich jest, aby nie śmiano nigdy

więcej cesarza niemieckiego traktować jako wa-  
sala i satrapę cara rosyjskiego. Niechaj cesarz  
niemiecki korzysta ze słabości rosyjskiej obec-  
nie, ażeby powiększyć o tyle potęgę cesarstwa  
niemieckiego, by przewyższała ona po wszystkie  
czasy potęgę rosyjską.“

Błędem okazało się mniemanie wszechmo-  
cy Rosji. Bismarck widział siłę Rosji w jej  
„uporze wytrwałym“ przy osiąganiu swych ce-  
lów. Ale zapoznał on leżące w tem niebezpieczeń-  
stwo. Rosyanie bowiem ten sam „upór wytrwa-  
ły“ stosują i do swych stosunków wewnętrznych  
z tym samym „uporem“ obstają przy starych  
przeżytych urządzeniach.

„Upór wytrwały“ może jest więc tutaj czyn-  
nikiem słabości politycznej. Wobec tego dalsze-  
ukrywania istotnych zamiarów niemieckich uwa-  
ża widocznie Martin obecnie za zbyt czyste. „W  
słabości Rosji leży przyszłość Niemiec!“ woła  
już pełnym głosem.

Rosya była zawsze niebezpieczną dla Nie-  
miec. Jeszcze mistrzowie zakonów krzyżackich  
ostrzegani byli przez cesarza Maksymiliana I:  
„Wielkość Rosji jest niebezpieczeństwem“. A  
teraz dość przedstawić sobie, co by było z Niem-  
cami, gdyby na Rosję nie spadła katastrofa i  
gdyby wzrastała ciągle jak poprzednio. „Już  
w 1920 roku, wylicza Martin, byłaby Rosya po-  
tężnym i bogatym mocarstwem wszechświato-  
wym o 160 milionach ludności, a w 1940 roku  
mogłaby ona przy potrójnej liczbie ludności  
wystawić prawie trzy razy tyle wojska, co  
Niemcy.“

Niebezpieczeństwo to stawało się dla Niem-  
ców tem groźniejszym, że właściwie drogi obu  
państw się krzyżowały. Oba dążyły do tego, by  
się stać mocarstwami wszechświatowymi, to  
grunt przeciwności. Naturalnemu parciu  
Niemiec na wschód Rosya stawiała tamę. Dru-  
giem ujęciem dla zbywających sił żywotnych nie-  
mieckich, przedstawiał się południo-wschód, lecz  
i tu spotykano się z przeciwnymi dążeniami  
Rosji.

Znany ekonomista Wilhelm Roscher w  
początkach lat osiemdziesiątych pisał, że prąd  
emigracji niemieckiej powinien się skierować  
do sąsiednich krajów na wschodzie, „to jest do  
urodzajnych ale słabo zaludnionych części Wę-  
gier, do polskich prowincji Austrii i Prus, do  
Rumunii, Bułgarii, wreszcie do tych części Tur-  
cji, które w przyszłości, da Bóg, będą spad-  
kiem Niemiec, aż do północnych wybrzeży Ma-  
łej Azji.“ Nawet Robertus „spodziewał się, że  
dożyje tej chwili, kiedy Niemcy otrzymają spa-  
dek turecki i nad Bosforem będą stali żołnierze  
niemieccy i pułki robotników niemieckich“. Idea  
ta tak głęboko zapuściła na gruncie nie-  
mieckim korzenie, że nawet Lassalle uważał re-  
wolucję niemiecką za „naturalnego wyczekiwa-  
cza spadku“ po chorym człowieku tureckim.

A tymczasem Rosyanie od czasów już Pio-  
tra I całą siłą parli w tym samym kierunku i  
marzeniem ich jest zatknąć na meczecie sofij-  
skim w Konstantynopolu grecko-prawosławny  
krzyż.

„Tak, zaciera radośnie ręce Martin, „z chwilą  
rozprzeżenia wewnętrznego Rosji kończy się dla  
państwa niemieckiego okres młodości i rozpoczą-  
ją nowa większa epoka!“





zowska, oraz piosenki kabaretowe p. zimajer-Rapackiej i jednoaktówkę Courtelin'a „Strach przed kijem“. Dochód w części przeznaczony na cel dobroczynny miejscowy.

— **Trup w kafrze.** Aresztowana w Marsylii para, w której pakunkach znaleziono trupa młodej kobiety, podała swoje nazwisko. Są to państwo Goold poddani angielscy, mieszkający od trzech lat w Monte-Carlo. Zamordowana jest Szwedką, liczyła lat 38 i należała do międzynarodowego półświatka. Gooldowie twierdzą, że zabił ją z zazdrości jej kochanek Burton, w ich mieszkaniu. Bojąc się aby podejrzenie na nich nie padło, Gooldowie poewiertowali trupa i ukryli go w pakunkach... To tłumaczenie jest oczywiście bardzo podejrzane, — choć materyalna jego strona została sprawdzona. Wykryto mianowicie owego Burtona i znaleziono ślad Szwedki, która była kobietą bogatą i posiadała wspaniałe klejnoty. Policja przypuszcza, że Burton i Gooldowie należą do międzynarodowej szajki rabusiów, która zamordowała Szwedkę w celu obrabowania jej, a teraz chce osłonić zbrodnię dramatem miłosnym.

— **Nekrologia.** Cecylia z Mareschów Nowietowska przeżywszy lat 73 zmarła w Krakowie dnia 8 bm. Agrypina z Krogubekich Uszewska wdowa po referendarzu Magistratu krakowskiego przeżywszy lat 78 zmarła w Krakowie dnia 8 bm.

**Najtańszy**

**Skład Fortepianów W. BARABASZA**

**KRAKÓW, Rynek L. 39, I p. Litła A-B**  
(Dom W-go J. F. Fisohera)

## Telegramy.

**NAPAD NA WSZECHNICĘ LWOWSKĄ.**

WIEDEN. Zeit donosi, że proces przeciwko ruskim studentom odbędzie się 22 b. m. i potrwa 4 dni. Oskarżonych jest 17 studentów; zawezwano 27 świadków z Galicji. Przewodniczyć będzie radca wyższego sądu Dr. Wach; bronić będą Dr. Raade, koncypient adwokacki, znany z gwałtownych wywodów przeciw Polakom na wiecu ruskim, Dr. Koss z Galicji i Dr. Joachim.

**GROŹBA STRAJKU w MORAWSKIEJ OSTRAWIE.**

MORAWSKA-OSTRAWA. Aby załagodzić grożący strajk robotników, wybrano sąd polu-

piecznym w Warszawie? pytał Jan z żywym zainteresowaniem, bo jak wszyscy którzy mieli sposobność zetknąć się bliżej z Redenem, przejął się dla niego serdeczną sympatją i rozumiał że jest to jeden z tych ludzi, którego istnienie, jest chlubą i skarbem nieocenionym dla społeczeństwa, którego jest członkiem.

— O! Henryk jest genialny, za wołała z zapalem Ada. Nie ma pan wyobrażenia jakich cudów potrafi dokonać, przytem ma tak szczęśliwą rękę, że wszystko mu się udaje.

— To prawda że policja i rząd opiekuńczy, nie mają zbyt wiele daru spostrzegawczego, za to zdarzają się niestety, pewnego rodzaju ziomkowie, partyjni i poza partyjni którzy... Ech!

Dobre mówi przysłowie—„Broń nas Boże od naszych przyjaciół“. Ostatnie słowa wymówił Bezimienny prawie szeptem.

O! pan jest pesymistą towarzyszu Bezimienny a przytem zanadto pan lubisz rządzić — przekomarzała się Ada.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

bowny, złożony z pracodawców i robotników, który zbierze się dnia 16 b. m. Jednym z pełnomocników po stronie pracodawców jest pos. hr. Sternberg.

**ZE STRONNICTW CZESKICH.**

PRAGA. Wszystkie stronnictwa czeskie domagają się stanowczo zwołania sejmu krajowego dla przeprowadzenia reformy wyborczej. Na zgromadzeniach w Pilźnie zapowiedział pos. Fressel, że gdyby rząd sejm rozwiązał i wybory na podstawie dawnej ustawy przeprowadził, radykalni Czesi nie dopuszczą do obrad w Radzie państwa. „Narodni Listy“ ostro występują przeciw szlachcie konserwatywnej, że nie zgodziła się na uszczuplenie swego stanu posiadania w sejmie z 70 do 49 mandatów. Z pozostałych 200 mandatów przypadłoby dla Niemców 74, dla Czechów 126.

W prasie czeskiej odzywają się coraz liczniejsze głosy niezadowolenia z polityki klubu czeskiego w Radzie państwa. Organ p. Masaryka wywodzi, że należy odstąpić od myśli wspólnego klubu czeskiego, ponieważ stosunki w nim są nie do zniesienia. Podobnie pisze organ p. Kramarza „Den“.

**NAPADY RABUNKOWE.**

KIJÓW. Pet. ag. tel. donosi: Rano na ul. kilku zbrojnych ludzi zrabowało artelszczykowi tramwajów 1300 rubli. Podczas pościgu jednego z napastników zatrzymano; pozostali z pieniędzmi uciekli.

EKATERINBURG. Pet. ag. tel. donosi: W pobliskiej wsi nieznani ludzie w celach rabunkowych zamordowali 60-letniego popa.

BAŁTA. Pet. ag. tel. donosi: Koło wsi Teodorówka na mieszkające w lesie rodziny żydowskie napadli rozbójnicy, zabili 5 osób i zrabowali 800 rbs.

**FABRYKA BOMB w SZKOLE TECHNICZNEJ.**

PETERSBURG. Z Moskwy donoszą, że policja otrzymała wiadomość, iż w szkole technicznej uczniowie fabrykują bomby. Odbyto rewizję i znaleziono pięć bomb gotowych i kilkakaset w robocie. 20 osób aresztowano.

**O SPISEK NA ŻYCIE CARA.**

PETERSBURG. Dnia 29 b. m. rozpoczęło się przed sądem wojskowym rozprawa przeciwko osobom, oskarżonym o spisek na życie cara. O bezpośredni udział oskarżeni są: porucznik Mikiteńko, liczący 24 lat, 23 letni syn urzędnika Naumow, Anna Bigit i Marya Prokaszew. O udział i pomoc oskarżonym obwinieni są czterej mężczyźni i cztery kobiety wśród nich żona nauczyciela w liceum w Kronstadtzie. Oprócz tego obwiniono cztery osoby o udzielenie przytułku spiskowcom.

**PODROŻ CARA.**

SZTOKHOLM. Svenska Tel. Bureau donosi, że okręt „Standard“ z carem Mikołajem na pokładzie, przybył onegdaj do Bioerko. Wczoraj o godzinie wpół do 11 przybyła cesa rzowa i udała się na pokład „Standardu“. Przypuszczają, że para carska zabawi na wodach fińskich przez kilka dni.

**ZA PRZYKŁADEM FRANCYI.**

LAPAZ. Oredzie prezydenta republiki Boliwii do kongresu zawiadamia o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Watykanem, z powodu protestu papieża przeciwko wolnemu wykonywaniu wszystkich kultów, przeciw ukrośnieniu przywilejów kleru, oraz przeciw zaprowadzeniu ślubów cywilnych.

**KATASTROFA KOLEJOWA.**

POZNAŃ. Ranny podczas katastrofy kolejowej koło Trzemeszna kupiec Seidlin zmarł. Śledztwo wykazało, że robotnicy zajęci zmianą szyn, nie zakręcili śrub przy świeżych szynach i nie dali sygnału, aby pociąg zwolnił biegu, lecz udali się do namiotu na spoczynek, aby rano powrócić do pracy.

POZNAŃ. Wśród zabitych w katastrofie pod Trzemesznem znajduje się niejaki Abrachamowicz z Kijowa.

Pomiędzy rannymi jest trzech Rosyan, którzy nie chcą wymienić swych nazwisk.

Na miejscu katastrofy były czynne pociągi ratunkowe z Bydgoszczy, Gniezna, Inowrocławia i Torunia.

**„ŚWIĘTA WOJNA“ w MAROKKU.**

TANGER. W nocy z wtorku na środę atakowano konsulat francuski. Okręt, który przy był z Casablanca, podaje, że podczas jego odjazdu miasto jeszcze bombardowano. Francuzi wysadzili onegdaj na ląd około 2000 żołnierzy. W ulicach miasta wrota walka. Marokkańczycy splądrowali żydowską dzielnicę i zabili wielu żydów. Europejczycy znajdują się w bezpiecznym miejscu. Wojska trzymają się dzielnie. Miasto stoi w płomieniach. Baterje lądowe, które odpowiedziały na bombardowanie, zniszczono. Koło Casablanca znajduje się pięć francuskich i jeden hiszpański krążownik. Trzy inne krążowniki znajdują się w Tangerze. Na ulicach Casablanca leży bardzo wiele zwłok Marokkańczyków. Sklepy zamknięte. Ludność uboższa znajduje się w nędzy. Konsulowie polecieli otworzyć sklepy, aby ludność mogła się zaopatrzyć w żywność.

Według wiadomości z Rabat, Kabylowie dali gubernatorowi 15 dni czasu do usunięcia francuskiego kontrolera cłowego i grożą napadem na miasto.—Na razie panuje jeszcze spokój.

TANGER. Dnia 6 b. m. w południe splądrowano Bank państwowy w Casablanca i zabrano 60.000 pesetów. Francuscy żołnierze na rynarki strzegą konsulatu angielskiego, gdzie schronili się zastępcy dyplomacji Austro-Węgier, Niemiec i Stanów Zjednoczonych.

LONDYN. (Tel. pryw.) Z Tangeru donoszą, iż rozeszła się pogłoska, jakoby 10.000 mahometan ruszyło na miasto, aby pomścić się na Europejczykach za bombardowanie Casablanca. W pośpiechu wzmocniono posterunki wojskowe. W rzeczywistości przybyło kilku agitatorów, którzy starali się namawiać ludność do mordowania chrześcijan i żydów. Agitatorów aresztowano.

TANGER. Z powodu energicznego przedstawienia poselstwa francuskiego, władze sułtańskie rozwijają żywą akcję w celu utrzymania porządku i bezpieczeństwa. Kilku Marokkańczyków zostało aresztowanych z powodu objawiania nieprzyjaznych uczuć wobec Francuzów. Zarządzenia te wywołały u obcych korzystne wrażenie.

TANGER. Okręt wojenny „Duchaila“ odjechał do Mazagan, gdzie wybuchło powstanie.

GIBRALTAR. Przejechały tędy na wschód trzy okręty wojenne i dwa okręty przewożowe. Według nadeszłych tu wiadomości, miał okręt „Duchaila“ bombardować Mazagan.

ALGER. Okręt z 300 strzelcami i dwoma oddziałami artylerji górskiej wyjechał do Marokko.

TANGER. Koło Casablanca znajduje się 5 krążowników francuskich i 1 hiszpański. Trzy inne krążowniki znajdują się w Tangerze.

PARYŻ. „Temps“ dowiadyuje się, że Francja ma zamiar aż do zorganizowania policji w Marokku okupować pewną część Marokka.

PARYŻ. W najbliższych dniach przybędzie tu hiszpański prezydent ministrów Maura, celem konferowania z ministrem spraw zagranicznych Pichonem.

KARLSRAD. Francuski ambasador w Tangerze Regnaul, który przybył tu onegdaj, miał wczoraj konferencję z prezydentem francuskich ministrów Clemenceau.

—ooo—

# Mieczarnie i betnie

**E. Dobrzyńskiej**

**Park dra Jordana i planty (obok biskupiego Pałacu).**

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą

**R. RZĄCA I CHMURSKI**w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego  
krak., polecone przez Toż Towarzystwo 3200**WODY MINERALNE SZTUCZNE**

odpowiadające składem chemicznym wodom:

Bilńskiej, Gieschbüblerskiej, Selterskiej, Dłchy, Nomburg, Kissingen,  
tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista,  
kwasna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego.  
Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogueryach cenniki na żądanie darmo.

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta fiaska zamknięta poboczną opaską (czerwony i czarny druk na żółtym papierze).

**DOTYCHCZAS NIEZRÓWNY****W. MAAGERA** prawdziwy oczyszczony**TRAN** z wątroby  
**Miętusów**(w prawie ochronionem opakowaniu)  
żółty, fiaska 2 kor., biały, fiaska 3 kor.,**Wilhelma Maagera**  
w Wiedniu.

Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmocnienie całego ustroju, szczególnie piersi i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz węgule oczyszczenie krwi.

Do nabycia prawie we wszystkich aptekach i składach aptecznych austr.-węgierskiego państwa. 2230 12

Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma  
**W. Maager w Wiedniu III./3., Heumarkt Nr. 3.**  
Naśladownictwa będą sądownie ścigane.**Kanarki**

HERCYNSKIE

poleca własnego chowu, rasy „Seiferta“ wyborne  
spiewaki o najgłębszym fletowym, melodyjnym śpiewie.  
sprzedaje według jakości śpiewu, po 5 złr., 6 złr., 8 złr.  
a najlepsze śpiewaki po 10 złr. Przesyłam pocztą za za-  
liczką z poręczeniem wartości oraz nadejścia zdrowych.Przez 10 dni próby wymiana dozwolona.  
**Hodowla Kanarek Hercyńskich.****JAN SZUFA**

Kraków, ul. Floryńska I. 38.

Pocztą, tel.  
i stacją kolei.  
UnterthemenauRoczny zbył  
przeszło  
5000 wagonów.**Unterthemenaukska**  
**Fabryka wyrobów glinianych**  
księcia Jana von Liechtenstein  
Unterthemenau przy Lundenburgu

Poleca:

Płyty klinkierowe różnych gatunków i wytrzymałości na trottoiry, dla dworców kolej, mleczarni, stajni, podwórców i t. d., dalej płyty maziarkowe w tysięcy wzorach, od najskromniejszych do najbogatszych (Produkcja roczna 15 milionów płyt) dla kościołów, szkół, fabryk etc., podwójnie gładzone rury kamionkowe, wkłady do kominków, rury remizowe, cegłę klinkerową (prasowaną na sucho o najwyższej wytrzymałości do budowy filarów, prasowaną na wilgotno do budowy kanałów) płyty ścielne i do fasad, cegłę gładzoną do fasad, dachówkę we wszystkich gatunkach czerwona i glazurowaną, rury do drenowania, kafele do palenisk.

Ilustrowane cenniki gratis i franko.

Liczba zajętych robotników 700.

**WAŻNE**  
dla wyjeżdżających do Brazylii!**SŁOWNIK**  
**PORTUGALSKO-**  
**POLSKI**opracowany pod redakcją F. B. Zdanowskiego  
wyszedł z druku.Nabywać można u F. B. Zdanowskiego w drukarni  
Władysława Teodorczyka w Krakowie, ul. Zielona 7  
oraz we wszystkich księgarniach.Cena egzemplarza w płóciennym oprawie 7 kor.  
" " " " w skórzanej " 8 "7 kor. = 2 rb. 80 kop. = 5 mk.  
8 kor. = 3 rb. 20 kop. = 5 mk. 40 pf.

„Nasz Kraj“

Największy tygodnik literacko-artystyczny w Polsce.  
DRUGI ROK WYDAWNICTWA.

Zeszyt objętości przeszło 48 stron druku z dobi kilkadziesiąt ilustracji.

„Nasz Kraj“ drukuje obecnie sensacyjną, przez cenzurę zakazaną  
sztukę Zygmunta Kaweckiego p. t.

„SZKOŁA“

w silny sposób poddający krytyce obecny system szkolnictwa galic.

„Nasz kraj“ rozpoczął drukować oryginalną, nigdzie dotąd nie  
drukowaną powieść z manuskryptu MICHAŁA  
CZAYKOWSKIEGO (SADYKA PASZY) — pod tytułem:

„RODZINA GIŁOW“

Prenumerata roczna K. 20, półr. 10, kwartalnie 5 z przesyłką pocz.  
Zeszyt 40 h. — Adres Redakcji i Administracji: Lwów, Plekarska 32.

♦♦♦ ZESZYTY OKAZOWE ROZSYŁA SIĘ NA ŻĄDANIE. ♦♦♦

**Fotele na kółkach**  
dla chorych.Kupuje się najlepiej we fabryce **L. Baumanna, Wien VI Miller-**  
**klasse 6. F.** gdyż właściciel firmy mając długoletnią praktykę jest w mo-  
gności polecić każdemu odpowiedni fotel i ręczy za to, że wózek odpo-  
wie swemu celowi. — Firma ta, polecana była przez powagi lekarskie  
i jest dostawcą wybitnych szpitali wojskowych i cywilnych i sanatoryjów.  
Ilustrowane cenniki gratis. 642 0„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny  
niech tylko zażyje Pastyłek Geraudel'a.“

Dosyć jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności:

**PASTYLEK GERAUDEL'A**Nieomyślnych w leceniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego,  
Zapalenia opłucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji  
piersiowej, Astmy, etc.Niezbędnych dla osób które zbyt ciężko głos utrudzają.  
Bardzo użyteczne dla Pałacych.Pudełko zawierające 72 Pastyłek i sposób zażywania  
takowych: we Lwowie, w aptekach PP. Mikołascha,  
Wewierskiego, Krzyżanowskiego, Ruckera, Ehrbara; w  
Krakowie, w aptek. PP. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyń-  
skiego; w Poznaniu, u P. Glabisza i w Czerwonej aptece, etc.**Uszlachetniane Zboża krajowe:****Zarząd dóbr Grodkowice, poczta Brzezcie, poleca do siewu:**I. **Pszenicę ostką Galicyjską** w dwóch gatunkach:

1. „Elita“, pochodząca z najdorodniejszych kłosów, ręką na polu wybieranych, po cenie za 100 kilo 31 kor.
2. „Selekeyjna“, I-szy odsiew „Elity“ „ „ 27 „

II. **Pszenicę „Grossfürst von Sachsen“**,  
hodowli „Cimbala“ (reprodukcja), krzyżówka  
**Square-Head** i pszenicy krajowej szląskiej „ „ 27 „III. **Zyto polskie**, mało wymagające i pełne „ „ 27 „IV. **Jęczmień zimowy „Mammuth“** „ „ 22 „gwarantujemy czystość ziarna 99%, siłę kiełkowania 95%  
i poddamy się ocenie krajowym Zakładom doświadczalnym.

Ceny rozumieją się loco Podłęże lub Klaj, bez worka.

**Technikum Mittweida**

Dyrektor: Prof. A. Holzt. Królestwo Saskie.

Wyższy Zakł. naukowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn.  
Oddzielne oddziały dla inżynierów, techników i wermistrzów.  
Laboratoria elektrotechniczne i maszynowe. Warsztaty fabryczno-naukowe. W roku  
szkolnym 36 było kształcących się 3610. Programy etc. udziela Sekretaryat.Kapsła i etykieta zaopatrzone w na-  
zwisko odpowiedniego źródła.**Światowej sławy woda mi-**  
**neralna ze źródeł****VICHY**własność państwa francuskiego.  
Polecona przez wszystkie powagi  
lekarskie.Célestins przy nerkach, cierpieniach  
cewki i pęcherza, gościu i cukrowce.  
Grande-Grille przy kolkach, ka-  
mienianach żółciowych, przy zatrzyma-  
niu płynów w dolnych częściach organ-  
izmu. — Hôpital przy wszystkich  
przypadłościach niestrawności.  
Do nabycia we wszystkich handlach  
wód mineralnych i aptekach.  
563 5Zakład artystyczno-  
kamenarski**Józefa Kuloszy**naprzeciw cementarza  
w Krakowie posiada  
wielki wyb. got. pomn.  
z piask., granitu i mar-  
muru. Podejmuje się  
wykon. grobowców w  
miejscu i na prow. [265**Do sprzedania****Dwa powozy półkryte**  
**i jeden Gik**na oliwnych osiach bardzo mało  
używane u Zygmunta **Markie-**  
**wicza**, Kraków, Rakowicka 9. —  
Tenże przyjmuje wszelkie odnowie-  
nia i zamiany powozów. (1071**Do wynajęcia**pokoje z utrzyma-  
niem frontowe, u P.**JÓZEFY ROGO SZOWEJ**Kraków, ul. Grani-  
czna L. 14.**Osoba** w podeszłym wie-  
ku 85-letnia z ro-  
dziny ś. p. St. Zameckich po-  
zostająca w przykrem położe-  
niu bez środków do życia, gdyż  
nie ma odwagi prosić o wspar-  
cie, lecz na tej drodze puka  
do serc litościwych o jakąkol-  
wiek pomoc materyalną. Ła-  
skawe datki przyjmie Admin.  
«Głosu Narodu» dla Zameckiej**Kredyt osobisty dla Urzę-**  
**dników, Oficerów, Nauczycieli**  
etc. Samoistne Stowarzysz. Oszczę-  
dności i Zaliczkowe Związku Urzę-  
dników udzielają na przystępnych  
warunkach także na długoletnie  
splaty pożyczek osobistych. Agen-  
wykluczeni. — Adresów Towar-  
zystw udziela się bezpłatnie Ze n-  
zralleitung des Beamten-  
vereines, Wien, Wipplinger-  
strasse 25.

